守山まるごと活性化　議事要旨

作成日：2017/09/08
作成者：山本

日時： 平成29年９月５日（火）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

　（２）ステージ発表：なし
　　　　　　　　展示案内係は配置しない。

　　　　　詰めていき、今年度中の製作発行を目指す。

　 ○F：広報紙を8月末に発行し、全戸配布した。

２　学区民のつどいでのPRイベントについて
　（１）ブース：各プロジェクトの紹介ボードを作成し、展示する。展示場所は入口横が良い。

　　　　　語り部会は1/21(日)に開催。開発、水保に協力願う。

　 ○E：絵本づくりについて、業者も決定しおおまかな構成もやっと形が見え始めてきた。引き続き細部を

　 ○C：森づくりセンターとの情報交換会を8/19(土)に実施し、放送設備、案内・啓発看板の設置、

　　　　　四季桜のイベントを12/10(日)にAプロジェクトサイクリングイベントと連携して実施する。
　　　　　内容は四季桜の歴史、散策、甘酒振舞い、ニュースポーツ等を検討していく。
　　　　　ノルディックはやのにてブログを開設し、運用活用している。

　 ○D：夏休み大川自由研究室を開催(8/2)し、市内約80人の子どもが参加し盛況であった。

　　　　　つどいにてノルディックダンスを実施する。

　　　　　SNSを活用してまる活、サロン、各種イベント等、学区ごとの情報発信のツール作成を検討してい

１　各プロジェクトの進捗状況および検討について

　　　　　ペットマナーパトロール等について要望を伝えた。

会議名： 第３回ふるさとづくり委員会グループリーダー会議

議題 各プロジェクトの進捗状況および検討について、学区民のつどいでのPRイベントにつ
いて、来年度の予算について

会議要旨

速野会館小会議室

山本光男、岡本善広、今井寿一、大井豊、西村實、高谷満廣、宮川美紀子（7名）

速野会館　赤井館長、山本

次回以降に
ついて

来年度予算要求について

内容

学区民のつどいのPRイベント（ブース、ステージ発表）決定事項

　 ○Ａ：鮒寿司本漬け体験は時期的な問題もあり実施不可。来年度の実施を目指し計画する。
　　　　　ポケットパークについて、まちづくり看板の設置および今後の維持管理について県と協議する。

　　　　　ささえあい活動部会にて防災ハンドブックを作成するため、ヒヤリハットマップの更新については
　　　　　今年度は実施しない。

　　　　　第２回のサイクリングイベントを12/10(日)にＣプロジェクト四季桜イベントと連携して実施する。
　　　　　食のまちづくりプロジェクト主催の鮒寿司試食イベント(2/11)に参加し、次年度の参考とする。
　　　　　つどいにて自転車の体験教室(交通ルール、スキルアップなど)を開催する。

　 ○B：歩こう会「速野の自然・歴史を巡る」を11/4(土)に開催する。
　　　　　コース下見を9/9(土)に行い、みみの里開放・観音寺見学・おうみんちお土産について検討する。

３　来年度の予算について

　　※他学区の助成金利用状況の調査。備品購入可能か。草刈機購入？(河西)

　・まるごと活性化推進支援交付金（ソフト）：今年度と同様に各プロジェクト10万円ずつの計60万円
　・まるごと活性化まちづくり助成金（大規模ソフト・ハード）
　　E絵本づくり→100万(ソフト)　　B看板(H28)→50万　残150万(ハード)
　　残150万(ハード)について事業検討。ハマヒルガオ看板、ポケットパーク看板など。